
Může dodavatel měnit způsob dělení nákladů v průběhu kalendářního roku? 

 

 

Bod (4.7) cenového rozhodnutí ERÚ č. 4/2021 ze dne 16. září 2021, k cenám tepelné energie, 

stanovuje pravidlo neměnnosti členění, způsobů určení a způsobů dělení některých 

ekonomicky oprávněných nákladů pro kalkulaci předběžné a výsledné ceny tepelné energie, 

tedy zvolený způsob členění, určení a dělení daných ekonomicky oprávněných nákladů musí 

být totožný pro kalkulaci předběžné a výsledné ceny tepelné energie. 

Účelem je vždy přiřadit příslušný náklad do určité položky nákladů podle cenového 

rozhodnutí. Pokud není možné přiřadit náklad do určité výslovně upravené položky nákladů, 

zahrne se tento náklad do ostatních stálých nákladů. Pokud je náklad zahrnutý např. do 

správní režie dodavatele tepelné energie, musí být tento náklad takto zahrnut v kalkulaci jak 

předběžné, tak výsledné ceny. V opačném případě by se tak stalo, že předběžná, či výsledná 

kalkulace by byla provedena v rozporu s cenovým rozhodnutím.  

Dále platí, že je neměnný způsob dělení nákladů mezi cenové lokality a úrovně předání. To 

však neznamená, že neměnný je i skutečný poměr. Je-li jako způsob dělení stanovena 

dodávka daného roku, je přípustné použít v rámci předběžné kalkulace předpokládané 

dodávky a v rámci kalkulace výsledné ceny dodávky skutečné. Nelze však v předběžné 

kalkulaci např. dělit dle předpokladu a ve výsledné dle průměru za předchozí roky, protože 

takový postup by byl v rozporu s cenovým rozhodnutím. 

 


